4) Też samej odpowiedzialności ulegną właściciel domu i mieszkańcy, jeżeli dokonaniem zostanie z jakiegokolwiek domu morderstwo lub zamach, czy to przez wystrzał, czy też jakimkolwiek sposobem. Warszawa, dnia 10(22) września 1863 r. generał-major Lewszyn.

Wszak otwarcie przemawia dziedziczny duch Dżengiskana, logika i szyderstwo Mefistofela. Ależ bo w nowej szkole przetań się od dni Piotra Wielkiego.

W warszawskiej oficjalnej prasie znalazłem garść informacji ukazujących, jak drażliwym problemem stała się dla władz carskich żałoba narodowa, której nowa fala wezbrała jako odpowiedź społeczeństwa na represje stosowane po nieudanym zamachu na Berga. Problem spróbowano rozwiązać za pomocą administracyjnych, policyjnych i skarbowych metod. I tak, w cztery tygodnie po zamachu, w „Dzienniku Powszechnym” nr 245 z 15(27) października 1863 roku ukazało się na pierwszej stronie następujące obwieszczenie, nakazujące likwidację żałoby w ciągu dwóch tygodni:

Warszawski Ober-Policmajster. Podaje do powszechnej wiadomości:

a) Żałoba i w ogólności wszelkie oznaki rewolucyjne w ubraniu używane w celu występnych manifestacji powinny być zdjęte.

¹⁴ Zob. np. M. SZUMAN-GORCZYCA. *Biżuteria patriotyczna a sprawa polska. W: O biżuterii w Polsce.* Pod red. K. Kluczwajd. Toruń 2012 s. 45-52.

jący emeryturę lub pensję, utracą takowe za jeden miesiąc. – Warszawa dnia 15 (27) października 1863 r. – Jenerał-Major *Lewszyn*.

Przewidziane kary i procedury ich egzekwowania były zatem bardzo dotkliwe. Po dwóch tygodniach krótka notka w tymże „Dzienniku” (nr 258 z 30 października (11 listopada) głosiła z charakterystyczną dla propagandy radością:

Z dniem wczorajszym upłynął termin wyznaczony do zdjęcia żałoby.

Jednak nie pomogła i ta manipulacja, próbująca powiązać noszony strój z nieświadomością poniekąd „klasową”. Żałobę noszono nadal, zwłaszcza że powstańcze walki coraz częściej przysparzały matkom i żonom całkiem realnych powodów przywdziewania czarnych strojów. W schyłkowej fazie powstania, 20 czerwca (2 lipca) 1864 roku warszawski oficjalny dziennik przyniósł kolejne rozporządzenie:

P.o. *Ober-Policmajstra miasta Warszawy*. – Już w roku zeszłym w Policyjnej Gazecie Nr 245 podany był do powszechnej wiadomości zakaz noszenia kobietom żałoby, bez szczególnego na to zezwolenia policji.

W obu strefach poetyckiej wypowiedzi kluczowe miejsce zajmują muzyka i fortepian Szopena.

BIBLIOGRAFIA

- CEDRO A. *Fortepian Szopena. Poezja i historia*. „Studia Norwidiana” 30: 2012 s. 131-144.
„Dziennik Powszechny” 21 września 1863 s. 1.
„Dziennik Powszechny” nr 258 z 30 października (11 listopada) 1863.
„Dziennik Powszechny” 20 czerwca (2 lipca) 1864.
„Dziennik Poznański” nr 220 niedziela 27 września 1863 s. 1.
GODLEWSKI M. „*Fortepian Szopena*” (*Geneza norwidowskiego wiersza*). „Prosto z Mostu” nr 40 (206).
GÓRSKI R. *Polscy zamachowcy*. Kraków 2008.
KRASOWSKI M. *Friedrich Chopin*. Drezden 1877.

Kronika powstań polskich 1794-1944.